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CAMARR MUNICIPAL DE VEREADORES
DE BOA VENTURA DE SA0 RoquE

ESTADO DO PARANA e ———

CNPJ 01.612.908/0001-19

ORDEM DE SERVICO n° 03/2016

1 — Determino 3 Comissiio Permanente de Licitagso, nomeada pala
portaria 021/2015, providéncias Necessdrias para abertura de Processo licitatério para g

2 — Determino ao Setor de Contabilidade para informar saldo e dotagdo
orcamentaria.

3 — A Assessoria Juridica para Parecer

4 — Cumpra-se nos termos da Lej,

Boa Ventura de 3, Roque, 03 de outubro de 2016.

4 -

Joanis Pereira Ferreira
Presidente

e

Avenida Dalzotto, 1711 - Fone (42) 3652-1243 - Fax 3652-1242

CEP 85.225-000 . - Boa Ventura de Sio Roque -

Par

ana
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CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES ;
DE BOA VENTURA DE SAQ ROQUE

ESTADO DO PARANA
CNPJ 01.612.908/0001-19

SETOR DE CONTABILIDADE

INFORMACAQ

Informo ao Senhor Presidente que as despesas autorizadas
para Contratagdo de honorarios de engenharia para elaboragdo de projetos técnicos-
executivos, acompanhamento, elaboragdo de laudos de vistorias, medi¢des e conclusio
de obras de adequagdo e pavimentagdo do patio de estacionamento, constru¢do de muro

entorno do terreno e iluminagdo do jardim da Cimara Municipal correrdo pela seguinte
dotagdo orgamentria:

01 — Poder Legislativo
001 — Cédmara Municipal

01.031.01012-001 — Atividades do Legislativo Municipal
33.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa juridica 31.360,00

Ea Informagio.

Boa Ventura de S&io Roque, em 25 de outubro de 2016.

LUCELIA DO C TINS
Contadora — CRC/PR n° 30120/0-0

Avenida Dalzotto, 1711 - Centro - Fone (42) 3652-1143 - Fax (42) 3646-1242
CEP 85.225-000 - Boa Ventura de Sao Rogue - PR.
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ERONDI DE OLIVEIRA CARRIEL-ME
CNPJ 18.295. 945/0001-38; RUA TRA VESSA HENRIQUE BRUGGE NETO; JARDIM VITORIA
N° 040
TURVO- PR

Proposta Orcamentaria

A/ cdmara de Vereadores

Municipio de Boa Venturg de Séo Roque- Pr.

Ref: Proposta de elaboracéo de Projeto

Referente 3 Proposta de elaboracso de projeto e orgamento de
estacionamento, muro, drenagem pluvial e paisagismo a serem realizados na
camara de vereadores do municipio ja citado.

1- Despesas com gastos de escritdrio para realizagdo de projeto,
or¢amento, e responsabilidade do projeto executado.

Valor total dos Servicos:
R$ 5.879,00 ( Cinco mil oitocentos e setenta e nove reais)
Condigées de pagamento:

Realizado apos a entrega do servigo prestado.
Prazo de entrega:

O prazo previsto para realizacdo dos servigos fica dito em 6 ( Seis) dias
uteis.

Data de Proposta:
04/10/2016 4 04/11/2018
Sem mais para o momento.

Atenciosamente,

ERONDI DE OLIVEIRA CARRIEL - ME.

. ; 5
v / Lo éﬂ/’
ol ey

ERONDI DE OLIVEIRA CARRIEL
Representante

N
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HOFFMANN & NOGUEIRA

Ponta Grossa, 07 de outubro de 2016.

A
CAMARA MUNICIPAL DE BOA VENTURA DE SAQ ROQUE

Boa Ventura de Sio Rogue — Parang

Conforme  solicitado, apresento orgamento referente 3 servios de engenharia para
elaboracio de projetos ¢ demais documentos para adequagdo de calgamento do estacionamento, execugdo

de muro e demais Servigos junto a CAmara Municipal de Boa Ventura de Sdo Roque, neste municipio.
Itens incluidos:

1. Projetos diversos:

2. Orgamentos, cronogramas e memoriais;
3. ART do CREA-PR.

Valor total dos servigos:
R$ 5.800,00 (Cinco mil e oitocentos reais)

Condigdes de pagamento:
Na entrega dos projetos mediante apresentacdo de nota fiscal.

Sem mais para o momento,

Atenciosamente

Mario Nogueira Neto
Eng. Civil CREA 8982/D

Rua Balduino Taques, 1021 — Centro — Ponta Grossa — Parand — Fone/fax: (42) 3223.4283



..) Proposta 236.2016
L F. PERETTI

Consultoria e Servigos de Engenharia

——
= AR SLE T R gt

Pitanga, 15 de Outubro de 2016.

A

CAMARA MUNICIPAL DE BOA VENTURA DE SAO ROQUE
A/C, Sr. Gilneij
Boa Ventura de Sio Roque - PR

Ref.: Proposta de honorérios para Servigos de engenharia

Prezados,

Atendendo vossa solicitagdo, venho por meio deste apresentar proposta
orcamentaria de honorarios de engenharia para elaboracdo de projeto técnico-executivo a

elencados:
- Projeto para adequacéo de Pavimentag&o do patio de estacionamento;
- Projeto de adequagdo e construgdo de muro no entorno do terreno;
- Projeto para iluminag&o do jardim frontal.

Fazem parte do projeto executivo memoriais, planilhas orcamentdrias, cronogramas
€ ART do CREA.

Valor total dos Servicos:
R$4.500,00 (quatro mil € quinhentos reais)

Condigées de Pagamento;
Na entrega dos projetos mediante apresentagéo de nota fiscal,

Prazo de entrega:
10 (dez) dias uteis.

Sem mais para o momento,

Atenciosamente,

-‘l ~
Franciolli Peretti -
Eng. Civil - CREA-PR 59.916/D

F. Peretti Consultoria e Servigos Ltda - Rua Santos Andrade, 291 — Centro - 85.200-000 — Pitanga - Parana
CNPJ: 04.200.227/0001-31 — CREA-PR 56.913/F



CONSTRUTORA

CLEMENTE ap ARECIDO PORTELINHA

Engenheirp Civil - CREA 24.892/0-PR,
~ CNPT, 00.218.6?9f0001—90
POF{TEUNHﬁ\

g ELABORACAO DE PROJETOS TECNICOS Valor Total; gs 4.840,00
EN'DERECO RUA DALZOTO, N.21711 Valor/m#
PROPRIETARIO CAMARA DE VEREADOR.ES DEBOA VENTURA DE SAQ ROQUE
A )

Data: 17/10/2016
BDI:

PONENTE: CLEMENTE APARECIDO PORTELINHA - EIRELI-EPP -
[LNDEREEO: AVENIDA JOAQ GRANDE SOBRINHO, 291 . JARDIM D,

4.840,00

I TOTAL GERAL, R$ 4.840,00 '

RTELINHA
CREA: 24.892-D/PR

CLEMENTE APARECIDO PORTELINHA
9 4 ENG.° CIVIL CREA 24.892-D/IPR
Av. Jodo Grande Sobrinho, n. 291 esq. Rua Pe. Paulo Adolfo - Jardim Dona Maria

- Pitanga - Parand - fone/fax (42) 3646-3132
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CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

DE BOA VENTURA DE SAO ROQUE

ESTADO Do PARANA
CNPJ 01.612.908;‘0001-19

REFERENTE: PROCESSO pE LICITACAO 03/2016

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITACAO Ne 00172016 - CAMARA
MUNICIPAL DE VEREADORES

Justificativa

04.200.227/0001—31, Rua Santos Andrade, 291 centro Pitanga - PR., tendo como
Engenheirg Civil reésponsavel o Senhor Franciolli Peretti, CREA-PR 59916/D, com a
proposta de R$ 4.500,00 (quatro mi] e quinhentos reais), com forma de Pagamento: 50%,
(cinquenta bor cento) na entrega do projeto e 50% (cinquenta por cento) apés o laudo de

[0
LUCELIA DO CARMO MARTINS

Secretaria — CPL

RENILSON PIRES DA SILVA
Membro - CPL,

Avenida Dalzotto, 1711 - Centro - Fone (42) 3652-1143 - Fax (42) 3646-1242
CEP 85.225-000 - Boa Ventura de Sao Roque - PR.
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CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE BoA VENTURA DE SA0 ROQUE

e ———— ESTADO Do PARANA e —

CNPJ 01.612.908!0001-19

PARECER TECNICO

REFERENTE: PROCESSO pE LICITACA0 032016

MODA_LIDADE: DISPENSA DE LICITACAQ No 00172016 — CAMARA
MUNICIPAL DE VEREADORES - BVSR

04.200.227/0001-31, Rua Santos Andrade, 291 centro Pitanga - pR tendo como

Eo parecer.,

de\;Sﬁo Roque, 27 de outubro de 2016,

4

JOSILENE BUENOG DE oL1vER 4
ngSi ente\da CP[,

€

LUCELIA DO CARNO MARTINS
Secretaria — CPL

RENILSON PIRES DA SILVA
Membro - CPL,

CEP 85.225-000 . -

Avenida Dalzotto, 1711 - Fone (42) 3652:1243 - Fax 3652-1242
Boa Ventura de Sio Rogque

Parani
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GAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
S0A_VENTURA DE S0 RoQUE

ESTADO DO PARANA e —
CNPJ 01.612.908}0001—19

TERMO pEg INFORMACAQ

Eu Josilene Bueno de Oliveira, presidente da

Comissio Permanente de
Licitagdo, venho Por meio deste, nog autos de Procedimento

de Dispensa de Licitagdo,

informar ag Juridico, que nédo h4 outro Processo com objeto idéntico a este,

Firmo o presente,

turarde Sao Roque, 27 de outubro de 2016.

ira

CEP 85.225-000

Avenida Dalzotto, 1711 - Fone (42) 3652-1243 - Fax 3652-1242

- Parand
- Boa Ventura de Sio Roque



<. CAMARA MUNICIPAL DE VERE ADOREJSW(’
% DE BOA VENTURA DE SA0 RoQUE

ESTADO DO PARANA
CNPJ 01 .612.908/0001-19

Ref.. DISPENSA DE LICITACAO
Requerente: DEPARTAMENTO DE LICITACAO
Assunto: Pedido de Parecer Técnico.

PARECER TECNICO-OPINATIVO

EMENTA: PEDIDO DE PARECER TECNICO JURIDICO DE LICITACAO NA
MODALIDADE DISPENSA.

Em atengdo ao pedido de PARECER TECNICO JURIDICO do
Departamento de Licitag&o, dirigido a esta Procuradoria, sobre a Dispensa de
Licitag&o, vimos informar o que segue:

Trata-se de procedimento de dispenda de licitagdo, que visa a
contratagéo de servigos técnicos de engenheiro para elaboracdo de projeto
técnicos-executivo, acompanhamento, elaboragido de laudos de vistorias,
medicdes e conclusio de obras de adequacdo e pavimentacdo do patio de
estacionamento, construgéo de muro entorno do terreno e iluminagao do jardim
da Camara Municipal.

Departamento de Licitagdo encaminhou a esta Procuradoria Municipal, o
despacho do Presidente e demais documentos.

E a sintese do necessario. Passo a opinar.

DA DISPENSA DE LICITACAO

As compras e contratagbes das entidades publicas seguem
obrigatoriamente um regime regulamentado por Lei.

O fundamento principal que reza por esta iniciativa é o artigo. 37,
inciso XXI, da Constituicdo Federal de 1988, no qual determin_a'que as obras,
0s servigos, compras e alienagées devem ocorrer por meio de licitagdes.

A licitagdo foi o meio encontrado pela Administragao Publica, para
tornar isonémica a participagéo de interessados em procedimentos que visam
suprir as necessidades dos 6rgdos publicos acerca dos servigos
disponibilizados por pessoas fisicas e/ou pessoas Jurl_dlcas nos campos
mercadoldgicos distritais, municipais, estaduais e nacionais, e ainda procurar
conseguir a proposta mais vantajosa as contratagées.

Avenida Dalzotto, 1711 - Centro - Fone (42) 3652-1143 - Fax (42) 3646-1242
CEP 85.225-000 - Boa Ventura de Sao Roque - PR.



CAMARA MUNICIPAL DE vgnsnnonsgﬂ
DE BOA VENTURA DE SAO ROQUE

ESTADO DO PARANA
CNPJ 01.612.908/0001—19

Para melhor entendimento, vejamos o que dispde o inciso XX| do
Artigo 37 da CF/1988:

(..)

‘XXI - ressalvados os casos especificados na
legislagdo, as obras, servicos, compras e
alienagdes  serao contratados  mediante
processo de licitagdo piblica que assegure
Igualdade de condicbes a todos os

i concorrentes, com clausulas que estabelegam
obrigagbes de pagamento, mantidas as
condigbes efetivas da proposta, nos termos
da lei, o qual somente permitira as exigéncias
de qualificagdo técnica e econémica
indispenséveis a garantia do cumprimento
das obrigagdes.”

Para regulamentar o exercicio dessa atividade foi entéo criada a Lei
Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993, mais conhecida como Lei de
Licitagdes e Contratos Administrativos.

O objetivo da licitagdo & contratar a proposta mais vantajosa,
primando pelos principios da legalidade, impessoalidade, igualdade,
moralidade e publicidade. Licitar & regra.

Entretanto, ha aquisicées e contratagbes que possuem
caracterizagdes especificas tornando impossiveis e/ou invidveis as licitagbes
nos tramites usuais, frustrando a realizagdo adequada das fungdes estatais.

Na ocorréncia de licitagbes impossiveis e/ou inviaveis, a lei previu
excecoes a regra, as Dispensas de Licitagbes e a Inexigibilidade de Licitag&o.
Trata-se de certame realizado sob 2 obediéncia ao estabelecido no art. 24,
inciso Il da Lei n. 8.666/93, onde se verifica ocasidao em que é cabivel a
dispensa de licitac&o:

"Art. 24 E dispensével a licitag&o:

| - para obras e servicos de engenharia de
valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso | do artigo
anterior, desde que no se refiram a parcelas
de uma mesma obra ou Servigo ou ainda para
obras e servicos da mesma natureza e no

Avenida Dalzotto, 1711 - Centro - Fone (42) 3652-1143 - Fax (42) 3646-1242
CEP 85.225-000 - Boa Ventura de S&o Roque - PR.



ESTADO DO PARANA

r
M4 ﬁi

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE BOA VENTURA DE SAQ ROQUE

CNPJ 01.612.908/0001-19

mesmo local que PoSsam ser realizadas
conjunta e concomitantemente:;

No caso em questso verifica-se a Dispensa de Licitagdo com base
juridica no inciso | do art. 26 da Lei n° 8.666/93.

DA RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR 0OU EXECUTANTE

Em anélise aos presentes autos, observamos que foram realizadas
Pesquisas de precos junto a outras empresas.

A prestacéo de servigo disponibilizado pela empresa Supracitada é

compativel e nio apresenta diferenca que venha a influenciar na escolha,
ficando esta vinculada apenas a verificacgo do critério do menor preco.

DAS COTACOES
No processo em epigrafe, verificou-se a desnecessidade de
cotagbes devido a natureza do objeto do procedimento.
0, buscando averiguar os valores praticados no mercado

Contud
local, juntou-se 04 (quatro) orcamentos demonstrando que o valor est3
compativel com o valor praticado no mercado local

Compara com os oreamentos juntados, demonstra-se que a
contratagdo esta dentro do valor de mercado.

DA JUSTIFICATIVA DO PRECO

O critério do menor Preco deve presidir a escolha do adjudicatario
direto como regra geral, e o meio de aferi-lo esta em juntar aos autos do
réspectivo processo pelo menos 03 (trés) propostas.

A despeito desta assertiva, o TCU j4 se manifestou:

“adotar como regra a realizag&o de coleta de
Pregos nas contratagbes de servigo e

Avenida Dalzotto, 1711 - Centro - Fone (42) 3652-1143 - Fax (42) 3646-1242
CEP 85.225-000 - Boa Ventura de Szo Roque - PR,
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CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

DE BOA VENTURA DE SAO ROQUE

ESTADO DO PARANA
CNPJ 01.612.908/0001-19

compras dispensadas de licitagdo com
fundamento no art. 24, inciso Il, da lei n.
8.666/93" (Decisdo n° 678/95-TCU~PIenério,
Rel. Min. Lincoln Magalhdes da Rocha. DOU
de 28. 12.95, pag. 22. 603).

“Proceda, quando da realizagéo de licitaggo,
dispensa ou inexigibilidade, & consulta de
pregos correntes no mercado, ou fixados por
6rgdo  oficial competente  ou, ainda,
constantes do sistema de registro de pregos,
em cumprimento ao disposto no art. 26,
paragrafo tnico, inciso Ill, e art 43, inciso IV,
da Lei 8666/1993 os quais devem ser
anexados ao procedimento licitatério (hee) ™
Acorddo 1705/2003 Plenario.

No caso em questso verificamos, como ja foi dito, trata-se de
situagao pertinente a Dispensa de Licitacao.

De acordo com as diretrizes do Tribunal de Contas da Unigo, como
pode ser visto acima, a orientagdo é que no caso de dispensa e inexigibilidade

De acordo com a Lej 8.666/93, apds a cotagéo, verificado o menor
prego, adjudica-se o servico aquele que possuir o menor prego, a habilitaggo
juridica, qualificacgo técnica, qualificagao econdmico-financeira, e regularidade
fiscal, de acordo com o que reza o art. 27 da Lei 8.666/93, em seus incisos 1, Il
I, 1v.

Em relagdo ao preco ainda, verifica-se que os mesmos estdo
compativeis com a realidade do mercado em se tratando de produto ou servico
similar, podendo se contratado sem qualquer afronta a lei de regéncia dos
certames licitatérios.

DA ESCOLHA

A empresa escolhida neste processo para sacramentar g
contratag&o dos servicos pretendidos, foi:
* F. PERETTI LTDA - Consultoria e Servicos de Engenharia
Ltda, pessoa juridica, inscrita no CNPJ sob n°
04.200.227/0001-31, Rua Santos Andrade, 291, Pitanga -PR
VALOR R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).

Avenida Dalzotto, 1711 - Centro - Fone (42) 3652-1143 - Fax (42) 3646-1242
CEP 85.225-000 - Boa Ventura de So Rogue - PR,



ESTADO DO PARANA
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CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE BOA VENTURA DE SAO ROQUE

CNPJ 01.612.908/0001-19

DA HABILITAGAO JURIDICA E DA REGULARIDADE FISCAL

Nos  procedimentos  administrativos para  contratagdo, a
Administragdo tem o dever de verificar Os requisitos de habilitaggdo
estabelecidos no art. 27 da Lei 8.666/93. Porém, excepcionalmente, a lei de
regéncias prevé a possibilidade de dispensa de alguns dos documentos,
notadamente, os previstos nos artigos 28 a 31, conforme estabelecido no § 1°
do art. 32 da Lei 8.666/93.

A proposito, ha recomendagéo do Tribunal de Contas da Uniao
nesse sentido:

‘Deve ser observada a exigéncia legal (art.
29, inciso IV, da Lei n° 8.666, de 1993) e
constitucional (art. 195, § 3° da CF) de que
nas licitagdes publicas, mesmo em casos de
dispensa ou inexigibilidade, é obrigatéria a
comprovagdo por parte da empresa
contratada de:

Certiddo Negativa de Débito (INSS - art. 47,
inciso I, alinea a, da Lej n° 8.212, de 1991 1y

Certiddo Negativa de Débitos de Tributos e
Contribuigées Federais (SRF-IN n° 80, de
1997); e

Certificado de Regularidade do FGTS (CEF)
(art. 27 da Lei n° 8.036, de 1990). Acdrddo
260/2002 Plendrio.

Resta deixar consignado que a contratada deve demonstrar
habilmente sua habilitagéo juridica e regularidade fiscal.

Avenida Dalzotto, 1711 - Centro - Fone (42) 3652-1143 - Fax (42) 3646-1242
CEP 85.225-000 - Boa Ventura de Séo Roque - PR,
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#2542 GAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
{02 DE BOA VENTURA DE SAO ROQUE

ESTADO DO PARANA
CNPJ 01.612.908/0001-19

CONCLUSAO

Em relagcdo aos precos, verifica-se que o0s mesmos estdo
compativeis com a realidade do mercado em se tratando de produto similar,
podendo a Administracdo adquiri-lo sem qualquer afronta a lei de regéncia dos
certames licitatorios.

Do acima exposto, inobstante o interesse em contratar a referida
empresa, relativamente ao fornecimento do produto em questdo, é decisao
discricionaria do Presidente da Camara optar pela contratagdo ou nzo, ante a
analise da Procuradoria Juridica de toda a documentacéo acostada aos autos
que instruem o presente procedimento.

Boa Ventura de S&o Roque/PR, 27 de outubro de 2016

' NTONTSE‘QO BINI

Procurador Juridico

|

Avenida Dalzotto, 1711 - Centro - Fone (42) 3652-1143 - Fax (42) 3646-1242
CEP 85.225-000 - Boa Ventura de Sao Roque - PR.
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CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE BOA VENTURA DE SAp ROQUE

r

. ESTADO DO PARANA T ——

CNPJ 01.612.908/0001-19

Boa Ventura de Szo Roque, 28 de outubro de 2016.

Senhor Presidente:

Pelo presente, encaminho a Vossa Exceléncia, atendendo ao disposto no
art. 26 a Lei n° 8.666/93 e alteragdes, o procedimento de Dispensa de Licitagdo n°
01/2016, para conhecimento e assinaturg do termo de Ratificacdo de Declaragio de
Dispensa de licitag&o para a Contratagéo de honorarios de engenharia para elaboragio
de projetos técnicos-executivos, acompanhamento, elaboracio de laudos de vistorias,

\ /
13 |2 N
Josilene Bueho de Oliveira
\ da CPL

Exmo. Sr.

Joanis Pereira Ferreira ,

M.D. Presidente Cémara Municj pal
Boa Ventura de Sao Roque -PR.

Avenida Dalzotto, 1711 - Fone (42) 3652-1243 - Fax 3652-1242

GEP 85.225-000 . - Boa Ventura de Sio Roque - Parani
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CAIXA ECONOMICA FEDE RAL

Certificado de Regularidade do FGTS- CRF

Inscrigéo: 04200227/0001-31
Raz&o Social: FPERETTI CONSULTORIA E SERVICOS LTDA ME

Nome Fantasia:F PERETTI CONSULTORIA E SERVICOS LTDA

Endereco: RUA SANTOS ANDRADE 291 CENTRO / CENTRO / PITANGA / PR /
85200-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art,
7, da Lej 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacso regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagGes com o FGTS,

Validade: 16/10/2016 a 14/11/2016

Certificagdo Numero: 2016101610104863712237

Informag&o obtida em 16/10/2016, as 12:53:08,

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada 3 verificagdo de autenticidade no site da Caixa:

WWWw.caixa.gov.br J

0.

/5



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

Nome: F. PERETT] CONSULTORIA E SERVICOS LTDA - ME
CNPJ: 04.200.227/0001-31

assivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que ndo constam
pendéncias em sey nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Uniao junto & Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever Quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passi

Valida até 25/04/2017.
Cddigo de controle da certidgo: 14F0.6416.DB58.0761
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento,



F.PERETTI CONSULTORIA E SERVICOS LTDA - ME
QUARTA ALTERACAO CONTRATUAL
CNPJ 04.200.227/0001-31

Franciolli Peretti, brasileiro, solteiro, maior, nacionalidade brasileiro, nascido em 31-03-1977,
natural de Cascavel — Parand, empresério residente e domiciliado a Rua Santos Andrade 291,
Centro, Pitanga — Parand, Cep: 85200-000, portador da Carteira de Identidade 6.159.702.6
expedida pelo Instituto de Identificagéio do Estado do Parand e CPF ntimero 870.428.279-53,
filho de Dorvalino Peretti e Dalva Maria Peretti, ¢ Roberta Pereira Benvenutti, maior,
nacionalidade brasileira, nascida em 03/02/1981, natural de Guaira — Parand, solteria,
empresaria, residente e domiciliada a Rua Santos Andrade 291, Centro, Pitanga - Paran4, Cep:
85200-000, portador da Carteira de ldentidade Civil numero 7.696.877-2, expedida pelo Instituto
de Identificagdo do Estado do Parand, em 13-03-1996, portadora do CPF 032.796.409,03, tinicos
socios componentes da sociedade Empresarial limitada, que gira sob o nome Empresarial de: F,
PERETTI CONSULTORIA E SERVICOQS LTDA ME, com sede e foro a Rua Ebano Pereira,
231, Centro, Pitanga — Parand, Cep: 85200-000, inscrita no CNPJ 04,200.227/0001-31 arquivada
na Junta Comercial do Parand sob o numero 412,078.621-88 em sessio do dia 16-05-2014,
resolvem de comum acordo alterar o citado instrumento conforme clausulas seguintes:

CLAUSULA I: A sociedade passars sua sede & Rua Santos Andrade 291, Centro, Pitanga —
Parand, Cep: 85200-000.

CLAUSULA 2%: A atividade da empresa que era: Servigos ¢ Administracao de Engenharia
Civil, Arquitetura com elaboracao de projetos de Engenharia Civil e Servigos de avaliagio de
imoveis, Servigos e Administragiio de Engenharia Civil passa a ser: Servigos € Administracao .
de Engenharia Civil, Arquitetura com elaboracao de projetos de Engenharia Civil e Servigos de
avaliagfio de imoveis, Servicos de Avaliagde de Imoveis Rurais,

CLAUSULA 3%: DA CONSOLIDACAO DO CONTRATO: “Os sécios resolvem, por este
instrumento, atualizar e consolidar o contrato social, tornando assim sem efeito, a partir desta
data, as clausulas e condig@es contidas no contrato primitivo que, passa a ter a seguinte redagfio:

F. PERETTI CONSULTORIA E SERVICOS LTDA ME
CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADO
CNPJ 04.200.227/0001-3 |

Franciolli Peretti, brasileiro, solteiro, maior, nacionalidade brasileiro, nascido em 3 1-03-1977,
natural de Cascavel — Parand, empresario residente e domiciliado a Rua Santos Andrade 291,
Centro, Pitanga — Parang, Cep; 85200-000, portador da Carteira de Ideritidade 6.159.702.6
nimero, expedida pelo Instituto de Identificagdo do Estado do Parand e CPF namero
870.428.279-53, filho de Dorvalino Peretti ¢ Dalva Maria Peretti ¢ Roberta Pereira Benvenutti,
maior, nacionalidade brasileira, nascida em 03/02/1981, natural de Guaira Parand, solteira,
empreséria, residente e domiciliada a Rua Santos Andrade 291, Centro, Pitanga — Parana, Cep:
85200-000, portador da Carteira de Identidade Civil numero 7.696.877-2, expedida pelo Instituto
de Identificacfio do Estado do Parand, em 13-03-1996, portadora do CPF 032.796.409.03. qJ

F. PERETTI CONSULTORIA E SERVICOS LTDA ME, com sede e foro a Rua Santos
Andrade 291, Centro, Pitanga — Parand, Cep: 85200-000, inserita no CNPJ 04.200.227/0001-31
arquivada na Junta Comercial do Parand sob o numero 412.078.621-88 em sessio do dia 16-05-
2014, resolvem de comum acordo alterar seu Contrato Social conforme as clausulas seguintes:

!

JUNTA COMERCIAL DO ESTADQO DO PARANA - SEDE

CERTIFICO O REGISTRO EM 30/05/2016 08:38 SOB N° 20163098980,

v PROTOCOLO: 163098980 DE 25/05/2016. CODIGO DE VERIFICAGAQ:
11600536717, NIRE: 41207862188,
JUNTA COMERCIAL F.PERETTI CONSULTORIA E SERVICOS LTDA - ME
DO PARANA

Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 30/05/2016
wWww.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificagdo




F.PERETTI CONSULTORIAME SERVICOS LTDA - ME
QUARTA ALTERACAO CONTRATUAL
CNPJ 04.200.227/0001-31
CLAUSULA PRIMEIRA.: A sociedade iniciou suas atividades em 01-12-2000, ¢ sua duragio é
por prazo indeterminado, '

CLAUSULA SEGUNDA.: A sociedade gita sob o nome empresarial de F. PERETTI
CONSULTORIA E SERVICOS LTDA ME.

Pardgrafo Unico: A responsabilidade tecnica pela execugfio de todos os servigos prestados pela
sociedade estard a cargo do socio Administrador Francioll; Peretti, engenheiro Civil, insctito no
CREA sob 0 numero 59916 D/PR,

CLAUSULA TERCEIRA.: A sociedade tem a sua sede social 4 A sociedade passard sua sede a
Rua Santos Andrade 291, Centro, Pitanga — Parand, Cep: 85200 000. .
Pardgrafo Unico: Observadas as disposigbes da legislagdo aplicdvel, a sociedade poderd abrir
filiais, sucursais, agéncias e escritérios em ‘qualquer parte do territério nacional, mediante
alteragfio contratual assinada por todos os sdcios;

CLAUSULA QUARTA.: O objeto social da empresa €: Servigos ¢ Administracao de Engenharia
Civil, Arquitetura com elaboracao de projetos de Engenharia Civil e Servigos de avaliagio de
imoveis, Servicos de Avaliagde de Imoveis Rurais,

CLAUSULA QUINTA.: .:O capital social Jé integralizados e de 15.000,00 (quinze mil reais)
divido em 15000,00 (Quinze mil quotas), valor nominal de R$ 1,00 (Um real) cada uma, todas ja
integralizadas em moeda corrente nacional, totalizando 100% do capital social, ficando assim
distribuidas.:

.| Nome % Quotas Valor
| 1| Franciolli Peretti 95% 14250 R$ 14,250,00
2 | Roberta Pereira Benvenutti 5% 750 R$ 750,00
Total 100% 15000 RS 15.000,00

CLAUSULA SEXTA.: As quotas da sociedade sdo indivisiveis e ndo poderfio ser cedidas ou
transferidas sem o expresso consentimento do outro sécio. |

CLAUSULA SETIMA.: A responsabilidade de cada sécio é restrita ao valor de suas quotas, mas

todos respondem solidariamente pela integralizagfio do capital social, nos termos do artigo 1.052
da Lei 10.406 de 10/01/2002,

CLAUSULA OITAVA. Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o
administrador prestard contas justificadas de sua administragdo, sendo precedido o levantamento

do balango patrimonial e cabendo aos sOcios, na proporgdo de suas quotas, os lucros ou perdas
apuradas.

CLAUSULA NONA.: Os socios poderdio de comum acordo fixar uma retirada mensal a titulo
de “pr6 labore™, ¢ convencionar entre si a distribuigo de lucros, observadas as disposi¢oes
regulamentares pertinentes, sendo nula a estipulagdo contratual que exclua qualquer socio dos
lucros e das perdas, conforme o disposto no art. 1.008 da Lei 10.406 de 10/01/2002;

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA - SEDE
CERTIFICO O REGISTRO EM 30/05/2016 08:38 SOB N°® 20163098980,

v PROTOCOLO: 163098980 DE 25/05/2016. CODIGO DE VERIFICAGAO:
11600536717. NIRE: 41207862188,
JUNTA COMERCIAL F.PERETTI CONSULTORIA E SERVICOS LTDA - ME
PARANA

Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 30/05/2016
Www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.

Informando seus respectivos cédigos de verificacio
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F.PERETTI CONSULTORIA E SERVICOS LTDA - ME
QUARTA ALTERACAD CONTRATUAL
CNPJ 04.200.227/0001-31

CLAUSULA DECIMA.: Os sécios serfio obrigados & reposi¢dio dos lucros e das quantias

retiradas a qualquer titulo, ainda que autorizadoes pelo contrato, quando tais lucros ou quantias se
distribuirem com prejuizo do capital;

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA.: A administragéio da sociedade cabera ao sécio Franciolli
Peretti, autorizado o yso do nome empresarial individualmente, ao qual caberd representar a
sociedade em juizo ou fora dele, podendo praticar todos os atos necessdrios para o bom
desempenho de suas fungdes ¢ consecugiio do fim social, ficando-lhe, porém, proibido fazer
emprego da mesma, para fins alheios & sociedade, como prestar fiancas, avais, aceites ou
endossos em favor de terceiros, sob pena de que tais atos, além de ndo obrigarem a sociedade,
serem considerados nulos com relagdo a mesma;

Parigrafo Unico: Fica facultado a0 cotista administrador nomear procuradores, por Periodos
determinados, devendo o instrumento de procuragiio especificar os atos a serem praticados pelos
procuradores assim nomeados;

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA.; O administrador declara, sob as penas da lei, de que niio
esta impedido de exercer & administragio da sociedade, por lei especial, ou em virtude de
condenagfio criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, 0 acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou
suborno, concussfio, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro
nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, a fé plblica,
ou a propriedade, enquanto perdurarem os efeitos da condenagilo, nos termos do art. 1,011, § 1°,
da Lei 10.406 de 10/01/2002;

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA.: As deliberagdes relativas 4 aprovagfio das contas dos
administradores, aumento ou redugdio do capital, designagiio, pedido de concordata, distribuiio
de lucros, alteragdio contratual e fusdo, cisfio e incorporagio, e outros assuntos relevantes para a
sociedade, serfio definidas na reunifio de sdcios;

Pardgrafo Unico: A reunifio serd realizada em qualquer época, mediante convocagdio dos
administradores e sécios;

CLAUSULA DECIMA QUARTA.: A sociedade nio se dissolverd com o falecimento de
qualquer um dos sécios, mas prosseguird com os remanescentes aos herdeiros do falecido, sua
quota de capital € sua parte nos lucros liquidos apurados até a data do falecimento. N&o sendo
possivel ou inexistindo interesse destes ou dos socios remanescentes, o valor de seus haveres

serd apurado e liquidado com base na situagio patrimonial da sociedade, verificada em balango
especialmente levantado, num prazo de até 180 (cento e oitenta) dias:

CLAUSULA DECIMA QUINTA.: A sociedade manterd todos os livros necessérios para a sua .

escrituragio contabil e fiscal, %

CLAUSULA DECIMA SEXTA.: Os casos omissos neste contrato serfio resolvidos com
observincia dos receitas da Lei 10.406 de 10/01/2002, ¢ de outros dispositivos legais que lhes
sejam aplicaveis; ﬁ

CLAUSULA DECIMA SETIMA.: A sociedade declara sob as penas da Lei, que se enquadrana
condigfio de ME (Micro Empresa), nos termos da lei Complementar n.123, de 14/12/2006.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA - SEDE
CERTIFICO O REGISTRO EM 30/05/2016 08;38 SOB N° 20163098980.

v PROTOCOLO: 163098980 DE 25/05/2016. CODIGO DE VERIFICAGAO:
11600536717, NIRE: 41207862188.
JUNTA COMERGIAL F.PERETTI CONSULTORIA E SERVICOS LTDA - ME
. "

Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 30/05/2016
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovacdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificagio
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F.PERETTI CONSULTORIA E SERVICOS LTDA - ME
QUARTA ALTERACAO CONTRATUAL
CNPJ 04.200.227/0001-3]

Fica eleito o férum da Comarca de Pitanga - Pr, para as questdes oriundas do

' . presente contrato, e por
estarem justos e contratados, assinam a presente alteragfo. :

Ponta Grossa, 13 de maio de 2016.

Franciolli Peretti
CPF n. 870.428.279-53

Roberta Pereira Benvenutti
CPF n. 032.796.409.03

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA - SEDE

CERTIFICO O REGISTRO EM 30/05/2016 08:38 SOB N° 20163098980,
v PROTOCOLO: 163098980 DE 25/05/2016. CODIGO DE VERIFICACAQ:
= 11600536717. NIRE: 41207862188.
JUNTA COMERGIAL F.PERETTI CONSULTORIA E SERVICOS LTDA - ME
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Libertad Bogus
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CAMARA MUNIGIPAL DE VEREADORES'
DE BOA VENTURA DE SA0 ROQUE

ESTADO DO PARANA
CNPJ 01.612.908/0001-19

GABINETE DO PRESIDENTE

DESPACHO
RATIFICACAO DE DECLARACAO DE DISPENSA DE LICITACAO
REFERENTE: PROCESSO DE LICITACAO 03/2016

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITACAO N.°01/2016 — CAMARA
-~ MUNICIPAL DE VEREADORES - BVSR

OBJETO: Contratagfio de honorarios de engenharia para elaboragiio de projetos
técnicos-executivos, acompanhamento, elaboragio de laudos de vistorias, medigdes e
conclusdio de obras de adequacio e pavimentacdo do patio de estacionamento,
constru¢do de muro entorno do terreno e iluminagdo do jardim da CAmara Municipal.

CONTRATADO: F. PERETT] Consultoria e Servicos de Engenharia Ltda, pessoa

Pitanga - PR., tendo como Engenheiro Civil responsavel o Senhor Francioll Peretti,
CREA-PR 59916/D.

VALOR GLOBAL: RS 4.500,00(quatro mil e quinhentos reais).

Face ao contido nos pareceres exarados pela Assessoria Juridica, e em vista do
Parecer Técnico da Comissio Permanente de Licitagdo, manifesta ter condi¢des de
atendimento do objeto do referido procedimento.

Ratifico a Declaragfio de Dispensa de Licitagfo, para nos termos do art. 24,
inciso I da Lei Federal de LicitagSes e Contratos n° 8.666/93 de 21.06.93 e alteragdes
posteriores, pelo fato de entender quc a mesma tem condigdes de atender a necessidade.

Publique-se na forma do art. 26, da mencionada Lei.

Boa Ventura de Sio Roque, 28 de outubro de 2016,
1Y
cﬁ:&og], ASK: T LB
er

Joanis eira Ferreira
Presidente

Avenida Dalzotto, 1711 - Centro - Fone (42) 3652-1143 - Fax (42) 3646-1242
CEP 85.225-000 - Boa Ventura de Sao Roque - PR,



Parana, 31 de Outubro de 2016+ Didrio Oficial dos Municipios do Parand » ANO V [N° 1118

JOSE RONALDO XAVIER, Prefeito Municipal de Andir4, Estado

do Parand, usando das atribuigdes que lhe sfio conferidas por lei,

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar os

Servidores

Publicos

outubro de 2016, no méximo a 60 (sessenta) horas.

Municipais  abaixo
relacionados a prorrogarem suas jornadas de trabulho no mes de

JORGE BIRELO MIGUEL MARTINS

JOSE AFONSO LOPES MURILO GURRAO BERNARDINO ALVES
JOSE ANTONIO DA SILVA NELCI APARECIDA GARCIA DA CUNHA
JOSE CARLOS BRUNE JACINTO PAULO HENRIQUE DA SILYA RODRIGUES
JOSE CARLOS DO CARMO REINALDO CESAR FAUSTINO BERNARDO

JOSE DE OLIVFIRA

RENATA DE OLIVEIRA SILVA

JOSE O CARNMO DI SOUZA

RICARDOQ CRUZ DE SOUSA

JOSE NENS

ROBERTO PEREIRA

JOSE ROBLRTO NUNES FERREIRA

RODEMILDO GONCALVES

JOSIANE APARECIDA PEDRO

ROGLRIA MARIA BELLO

HORAS EXTRAS 50%

HORAS EXTRAS 50%

JURACI FERREIRA BEZERRA

ROSANGELA LEANDRO VIEIRA

JURANDIR VICTORINO SABINO

ROSELENE NUNES MARCELINO

ADRIANA MARIA DA SILVA DUARTE

GETULIO DONIZETI SOARES

ADEBERSON MARTUCCI ELISANGELA BORGES KELLEN KAMILA CRUZ RUDIMAR FAUSTINO

ADEMIR SILVA EMERSOM MARTINS BEZERRA LAURO DO PRADO SANDRO HENRIQUE LOURENGO DA SILVA
ADILSON RIBEIRO DA SILVA FRANCISCO ESTEVAM NETO LEILIANE CAMPOS SEBASTIAO ARCANJO DE SOUZA
ADRIANA APARECIDA RODRIGUES GERSON DE CAMPOS LENI COSTA BERTAZINE SEBASTIAO BALABEM

AGRINALDO CARDOSO DE SOUZA

GISELE DA SILVA

LEONEL DA SILVA

SILVANA APARECIDA DE JESUS DA SILVA

ALAN FABRICIO

INES PINHOTE MANDUCA

MARCIO ANTONIO VIEIRA

SILVIA MITIE IVAHASHI

ALAN FELIPE BONFADIM ROCHA

IRACI ANTONIA GALHEGO

MAREA INES DL PRETTAS SOUZA

SUELI BARBOSA BALDINI

ALDETE ALVES ANDRADE

IVONE MARIA NUNES

MARIA ISABEL SOAVE DE OLIVEIRA DE
PAULA

FHIAGO JOSE NORBERTO COSTA

ALEXANDRE MENDES PEREIRA

JANDIRA MASAE ARAKAKI MIYATO

MARIA JOSE ELIAS PEREIRA

TONY SEBASTIAO CELETI DA SILVA

ANA PAULA DE FREITAS GOMES

JOSE APARECIDO SIQUEIRA

MARILENE DOS SANTOS E SILVA

WANDERLEY SERAFIM

ANDREIA FERNANDA PEREIRA DA SILVA

JOSE CARLOS FIGUEIROBA

MARIO CASSITA

WEDJA DA SILVA SANTOS

ANTONIO DOS SANTOS SOBRINHO

JOSE DE OLIVEIRA

MARLENE APARECIDA G CARVALHO

WELLINGTON FELIX LIMA

APARECIDQ OSVALDO MORETO

JOSE ROBERTO MADOGLIO

ARIANY CRISTINA FREITAS DE SOUZA|
ZANONI

JOSIANE APARECIDA DE OLIVEIRA

AUGUSTO ANGELO

JOSIANE DE OLIVEIRA MARIANG

ABRUNA SALUSTIANO

KELLEN KAMILA CRUZ

ARLA CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA

LAUDINE AMADEI

- LAUDETTE DE OLIVEIRA

LAURITA DA SILVA NUNES

COMERCINDO JOSE DOS SANTOS FILHO

LEANDRO FARIA DIAS

DALVA DA COSTA POLIZEL

LISANDRA CRISTINA DA SILVA

DENISE APARECIDA COSTA RAMOS

LUZIA DA COSTA SILVA

DIEGO 1ZIDORO LAUTON

LUZIMARA CAMARGO DE CARVALHO SILVA

DIEGO MANZALLI DE OLIVEIRA MAGALI SOAVE DE OLIVEIRA
DIVA DE FATIMA BALDINI MARCIA IZIDORO DE PAULA

DONIZETE APARECIDO FERRARL

MARCIA REGINA MADOGLIO PRINCIPE

DORALICE SANTA PACHECO FELIPE

MARIA CRISTINA CORREA ROCHA

EDILAINE APARECIDA COLOMBARA

MARIA DE LOURDES COS A SANTOS

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicagdo,
revogado as disposigdes em contririo.

Pugo Mundvipal Braalio Barbosa Ferraz, Municipio de Andird, Estado
do Parardi. em 03 de outubro de 2016, 73° da Emancipagio Politica.

JOSE RONALDO XAVIER
Prefeito Municipal
Publicado por:
Tiago Augusto Luiz de Oliveira
Codigo Identificador:EF028EE1

EDINA APARECIDA MARTINS

MARIA HELENA GONCALVES

HORAS EXTRAS 50%

HORAS EXTRAS 50%

MARIA INES DE FREITAS SOUZA

ROSANA LUCIMARA HENRIQUE GOES

MARIA JOSE ELIAS PEREIRA

ROSELENE NUNES MARCELINO

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VENTURA DE SA0
ROQUE

MARIA PRISCILA FRANCISCO MIGUEL

SANDRA REGINA DE SOUZA

MARILZA ALVES DO CARMO SEBASTIAO BALABEM
MARLENE APARECIDA G CARVALHO SEBASTIAQ DA ROCHA
MARLENE MARIA DA SILVA MITROVINI | SIDNEIA INACIO PRIMO

MARLI APARECIDA GAZOLA PONTARA

SILVANA APARECIDA DE JESUS DA SILVA

MARTI REGINA DOS SANTOS MARTINS

SILVANA RODRIGUES CRUZ

MAURO MOREIRA DA SILVA

SILVIA LEIA LINMA

MILTON TASHIRO

SONIA MARIA MUNHOZ GUMES VESSELA

MOACIR APARECIDO DA SILVA

SUELI BARBOSA BALDINI

NAIR COSTA CASSITTA

SUZANA DA SILVA LEONARDO

NALIELCE DOS SANTOS SILVA

TALITA DAYANE DA CRUZ

NEUSA DE SOUZA PEREIRA

THAIZ OLIMPIO

NILTON DONIZETE FARINHA

TONY SEBASTIAO CELETI DA SILVA

ZAULO HENRIQUE DA SILVA RODRIGUES | VALCILENE RODRIGUES
PAULO ROBERTO DA SILVA JUNIOR VANIA KONO
REGIANE APARECIDA DOS SANTOS WALDEMAR TRAVALINI

REGINALDO REINALDO

WELLINGTON FELIX LIMA

RICARDO CRUZ DE SOUSA

WILMA TRAVALINI

RICARDO DE LIMA FERREIRA

WILSON CAMPOS

ROBERTO LUIZ DA COSTA

ZENIR CAVALHEIRO CORAZZA

ROSA ARAUJO DA SILVA

ZULEIDE APARECIDA FAUSTINO

ROSA NATALINA GARCIA FIGUEIROBA

HORAS EXTRAS 100%

HORAS EXTRAS 100%

ADALBERTO CARA OLIVEIRA

BRUNA CRISTINA LEODORO

ADAUTO FREDERICO MARTINS

CARLOS ROBERTO C DE CARVALHO

ADEMAR PEREIRA MARQUES

CIMARA HELENA FARINHA

ADEMILSON CESAR ALVES CORREIA

CINTIA RAFAELA DOS SANTQOS

ADEMIR DA SILVA

CLAUDECI BATISTA BORGES

ADILSON RIBEIRO DA SILVA

CLAUDETTE DE OLIVEIRA

ADRIANA MARIA DA SILVA DUARTE

CLOVIS DONIZETE GUNC ALN S

ADRIELE FERNANDA BALDINI

DAIANE FIDELIS

ALCIR CATARINO BRUNCA DANNIANE MILANI DE SOUZA
ALEX ROGERILO DA SILVA DIEGO IZIDORO LAUTON
ALEXANDRE MENDES PEREIRA EDINADJA DA SILVA SANTOS

ALINE DE ANDRADE RAFAEL

EDNA SILVA SANTOS

ANA PAULA CASSITTA ARAUJO

EDSON ALFARO

ANA PAULA MARQUES RAMOS

EDUARDO GODOI AUDI

ANDREA REGINA DOS SANTOS

EMERSOM MARTINS BEZERRA

ANDREIA MARTINS

GERALDOQ APARECIDO BARBOSA

ANTONIO RODRIGUES DE ARAUJO

GRAZIELA CRISTINA DANOT A NMANDUCA

APARECIDO OSVALDO MORETO

HELIO RAMOS SCOBAKRL

BENEDITO BARBOSA FERREIRA

HILDA APARECIDA DI FRETTAS

HORAS EXTRAS 100%

HORAS EXTRAS 100%

1ZAIAS NOGUEIRA

MAURO MOREIRA DA SILVA

CAMARA MUNICIPAL DE BOA VENTURA DE SAO ROQUE
DESPACHO

GABINETE DO PRESIDENTE

RATIFICACAO DI
LICITACAO
REFERENTLE: PROCESSO DE LICITACAO 03/2016
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITACAO N.° 0172016 —
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES - BVSR

DECLARACAO DE DISPENSA DE

OBJETO: Contratagio de honordrios de engenharia para elaborago
de projetos téenicos-executivos, acompanhamento, elaboragio de
laudos devistorius. medigoes ¢ conclusiio de obras de adequagfio e
pavimentigio do estacionamento, construgio de muro
entorno do werieno ¢ iluminagdo do jardim da Cimara Municipal.

;);’ltiu de

CONTRATADOQ: F. PERETTI Consultoria e Servigos de Engenharia
Ltda, pessoa juridica, inscrita no CNPJ: sob n° 04.200.227/0001-31,
Rua Santos Andrade, 291 centro Pitanga - PR., tendo como
Engenheiro Civil responsével o Senhor Franciolli Peretti, CREA-PR
59916/D.

¢ RS 4.500.00 (quatro mil e quinhentos reais).

IFace wo contido nos pareceres exarados pela Assessoria Juridica, e em
vista do Parecer Técnico da Comissio Permanente de Licitagdo,
manifesta ter condigdes de atendimento do objeto do referido
procedimento.

Ratifico a Declaragio de Dispensa de Licitagdo, para nos termos do
art. 24, inciso | da Lei Federal de Licitagdes e Contratos n° 8.666/93
de ZEh00m5 o ulwragoes posteriores. pelo fato de entender que a
mesii e cunshivoes de atender a necessidade,

Publique-se na forma do art. 26, da mencionada Lei.

www.diariomunicipal.com.br/amp 5
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CAMARA MUNIGIPAL DE VEREADORES
DE BOA VENTURA DE SAQ ROQUE

CNPJ 01.612.908/0001-19

CONTRATO N° 03/2016

S&0 partes acordantes da presente carta-contrato, a CAMARA
MUNICIPAL DE BOA VENTURA DE SA0Q ROQUE -PR, pessoa Juridica de

Servigos de Engenharia Ltda. pessoa juridica, inscrita no CNPJ: sob n°
04.200.227/0001-31, Rua Santos Andrade, 291 centro Pitanga - PR, doravante
simplesmente denominado Contratada, neste ato representada pelo senhor Franciollj
Peretti, CREA-PR 59916/D  Engenheiro Civil  responsavel > que se declaram

CLAUSULA PRIMEIRA (Do ob ieto) — Contratagio de honorarios de engenharia para
elaboracio de projetos técnico-executivo » acompanhamento, claboragdo de laudos de
vistorias, medigdes e conclusio de obras de adequagio ¢ pavimentacdo do pétio de
estacionamento, construgdo de muro entorno do terreno e iluminagdo do jardim da
Cémara Municipal.

CLAUSULA SEGUNDA - (Do preco) - Os precos, efetivamente pactuados pelas
partes, objeto da presente dispensa de licitagdo n° 01/2016, sera de RS 4.500,00(quatro
mil e quinhentos reais), sendo 50%(cinquenta por-cento). na entrega do projeto e 50%
(cinquenta por cento) apos o laudo de conclusdo da obra,

CLAUSULA TERCEIRA (Das condigdes de Pagamento e da entrega) -
pagamento sera efetuado apos a entrega do objeto licitado, mediante apresentagio da

Nota Fiscal, vistada pela Secretaria solicitante ou servidor responsavel para tal fim,
isenta de erros,

Parigrafo Primeiro - A Nota Fiscal somente serd liberada para pagamento quando o
cumprimento do contrato estiver ¢m total conformidade com as especificagdes exigidas
pela Camara Municipal.

Parigrafo Segundo - A Notg Fiscal devers ser emitida em moeda corrente do pafs,
grafadas com dois digitos ap6s a virgula.

Parigrafo Terceiro - O CNPJ da contratada constante da NF devers ser o mesmo da
documentacio apresentada no processo de dispensa n°® 01/2016.

Parigrafo Quarto - Devera constar na Nota Fiscal: Ref. a0 Processo de Dispensa de
Licitagfio n° 001/2016.

Parigrafo Quinto - Nenhum pagamento serd efetuado ao proponente vencedor
enquanto pendente de liquidagao quaisquer obrigagdes financeiras que lhe foram
impostas, em virtude de penalidade ou inadimpléncia, sem que isso gere direito ao
pleito de reajustamento de Pregos ou corregio monetdrjy.

Avenida Dalzotto, 1711 - Centro - Fone (42) 3652-1143 - Fax (42) 3646-1242
CEP 85.225-000 - Boa Ventura de S3o Roque - PR,

o
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CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE BOA VENTURA DE SAD ROQUE

ESTADO DO PARANA
CNPJ 01.612.908/0001-19

CLAUSULA QUARTA (Da dotacio orcamentiria) — Qg encargos financeiros
decorrentes deste contrato correrdo por conta da dotagzio Or¢amentaria vigente,

01 - Poder Legislativo

001- Camara Municipal

01.031.01012-001 - Atividades do Legislativo Municipal
33.90.39.00.00 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa juridica

CLAUSULA QUINTA (Dos direitos e responsabilidades) - A Contratada se
fesponsabilizard pelo objeto do presente contrato. dentro dog padrdes exigidos no
processo de dispensa.

infratora & indenizacio equivalente a décima parte do seu valor, sem prejuizo de
qualquer indenizagfio de eventuais danos provocados, ¢ independente de qualquer
medida judicial oy extrajudicial.

PARAGRAFO UNICO (Da rescisio unilateral) - A Contratad, reconhece
plenamente os direjtos do Contratante, em casos de rescisfo administrativa previstas no
artigo 79, I da Lej n° 8.666/93. sem prejuizo da aplica¢io do dispositivo nos incisos IT e
II do mesmo dispositivo.,

CLAUSULA OITAVA (Das Penalidades) — Qg casos de Inexecucdo total Ou parcial, erro de
execucdo, execugio imperfeita, atraso injustificado e inadimplemento contratual,
sujeitara o proponente contratado is penalidades do art, 87 da Lei 8.666/93, abaixo
relacionadas, sem prejuizo da possibilidade de rescindir O contrato, garantida prévia e
ampla defesa em processo administrativo:

. Adverténcia;
*  Multa de 2% (dois por cento) do valor da Nota de Empenho, por dia de atraso

dias uteis;
*  Multa de 4% (quatro por cento) sobre o valor dg Nota de Empenho, pela recusa
injustificada do contratado em executg-la:

* Suspensio lemporaria de participacdo em licitagoes e Impedimento de contratar
com a Camara Municipal e Municipio, pelo prazo de 2 (dois) anos;

Avenida Dalzotto, 1711 - Centro - Fone (42) 3652-1143 - Fax (42) 3646-1242
CEP 85.225-000 - Boa Ventura de S&o Roque - PR.




CAMARA MUNICIP
DE BOA VENTU

ESTADO

RADES

2

AL DE VEREADORES "
AO ROQUE

DO PARANA

* Declaragio de inidoneidade para contratar
0

seja promovida g reabilitacdo,
Pardgrafo Primeiro - Multa de 10 o (dez
er recolhida no praz

Parigrafo Segundo - Dy
caberd recurso previstos no a

couber, nos termog ali estabelecidos;

prazo
(dez) dias tteis.

CLAUSULA NO
31/12/2016.

gislacio g
Federal n° 8.6
do Artigo 10 do Decreto Federa] e 1.110/94,
ECIMA PRIME]
a de Pitanga - PR,

for para dirimir q

CLAUSULA D
Foro da Comarc
privilegiado que
carta-contrato,

com rentincia

E, por estarem ambas as
Termo de Contrato, acejtam cu
assinam a presente em 02 (duas)
abaixo homeadas, para que

mprirem fielment
vias de igual efej

Boa Ventura de Sdo Ro

Presidente da Cémara Municipa] — Contratante

TESTEMUNHAS:

Nome: =
Nome:

por cento) sobre
0 de
Ministrativa que 4 tenha ap]

aplicagiio das penalid
It. 109 da Lej n° 8,66

plicivel) - A ege
66/93, da Lei Feder

RA (Do Foro) - Ag

uaisquer dividas

partes de pleno acordo copy

produza os seus devidos e legai

que - PR, 01

CNPJ 01.612.908/0001-19

com a Administraggo Publica, até que

0 valor globa] de sua
as uteis, a contar da

ida a defesa prévia do

5 (cinco) dj
icado, garant

ades definidas no
0/93 recebidog e pr

S subitens acima,
0Ocessados, no que

NA (Da validade do contrato) O presente contrato terd validade atg

contrato aplicar-se-go gg

al n° 8.880/94 ¢ do Pardgrafo Unico

partes contratantes elegem o
ressa de qualquer outro, por mais
Ou questdes oriundas da presente

exp

as disposicoes estabelecidas neste
© as normas legais ¢ regulamentares,
to e teor, na presenca das testemunhas

.

de novembro de 2

Y

CPF: 830 428,23y -73

Avenida Dalzotto, 1711 - Centro - Fone (42) 3

CEP 85.225-000 - Boa Ventura

de S&o Roque - PR,

652-1143 - Fax (42) 3646-1242
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CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE BOA VENTURA DE SAO ROQUE

ESTADO DO PARANA
CNPJ 01.612.908/0001-19

EXTRATO DE CONTRATO N.° 03/2016
PARTES:

CONTRATANTE. CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BOA
VENTURA DE SAO ROQUE PR, CNPJ n° 01.612.908/0001-19, Avenida
Dalzotto, 1711, Boa Ventura de Sao Roque - Pr.

CONTRATADO: F. PERETTI Consultoria e Servigos de Engenharia Ltda. pessoa

juridica, inscrita no CNPJ: sob n° 04.200.227/0001-31, Rua Santos Andrade, 291 centro
Pitanga - PR.

OBJETO: Contratagio de honoririos de engenharia para elaboragdo de projetos
técnicos-executivos, acompanhamento, elaboragéio de laudos de vistorias, medigdes e
conclusdo de obras de adequagio e pavimentagdo do patio de estacionamento,
construg¢@io de muro entorno do terreno e iluminagdo do jardim da Cdmara Municipal.

VALOR GLOBAL: R§ 4.500,00(quatro mil e quinhentos reais).

DOTACAO ORCAMENTARIA: Recursos provenientes do Orgamento Geral Vigente,
conforme contrato, na seguinte dotagéo: 01 001 01.031.01012-001 33.90.39.00.00
PERIODO/VIGENCIA: Até 31/12/2016
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2016

- FORO: Pitanga - Pr.

Boa Ventura de S8o Roque, 01 de novembro de 2016.

Avenida Dalzotto, 1711 - Centro - Fone (42) 3652-1143 - Fax (42) 3646-1242
CEP 85.225-000 - Boa Ventura de Sdo Roque - PR.
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§ 1° Considera-se valor total, para fins do caput deste artigo, a
somatoria do valor principal corrigido monetariamente e acrescido dos
demais encargos legais, sem os descontos previstos nesta Lei.

§ 3° Para aplicagdo do limite previsto no caput deste artigo, os créditos
tributdrios do mesmo sujeito passivo deveriio ser agrupados:

I - nos casos de créditos tributirios relativos ao Imposto Sobre
Servigos de Qualquer Natureza - ISSQN devido pelo regime de
pagamento por estimativa, por valor total de cada exercicio fiscal,
independente da quantidade de parcelas estimadas no periodo;

II - nos demais casos, por c6digo do sujeito passivo.

Art. 12 Os casos omissos serfio decididos pelo Diretor de
Departamento de Tributos.

Art. 13 As disposigdes relativas  ao  Programa  REFIS
BARBOSA/2016, previstas do artigo 1° ao 11° desta Lei possuem
vigéncia até o dia 30 de novembro de 2016, podendo ser prorrogadas
por Decreto.

Art. 14 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagfio, revogadas
as disposi¢des em contrario.

Darbosa Ferraz (PR). 01 de novembro de 2016.

GILSON ANDREI CASSOL
Prefeito Municipal
Publicado por:
Shizuko Elizabeth Fukuro
Codigo Identificador:680E49A8

NELSON LIBER
Presidente do Legislativo
Publicado por:
Sergio Luis Kampmann
Codigo Identificador:FEE0B895

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VENTURA DE SAO
ROQUE

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BITURUNA

CAMARA MUNICIPAL DE BITURUNA
PORTARIA N° 012/2016

Dispde sobre a Homologagio dos resultados da
Comissdo Especial de Avaliagio de Estigio
Probatorio da Cdmara Municipal de Bituruna - PR,
conforme especifica, e da outras providéncias.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DI VEREADORES

DE BITURUNA - PR, no uso das suas atribuigdes legais, conleridas

pelo artigo 15 do Regimento Interno, aprovado pela Resolugio n°
008/2009 de 03 de agosto de 2009 e suas alteragdes.

CONSIDERANDO a avaliagdo efetivada pela Comissao Especial de
Avaliagio de Estigio Probatério (nomeada pela PORTARIA n.°
010/2016), aos servidores nomeados pelo Concurso Puablico n.°
001/2012 para o desempenho do cargo piblico efetivo durante o
periodo em estagio probatdrio.

RESOLVE:

Art. 1° - Homologar o resultado dos procedimentos administrativos
efetivados pela Comissdio Especial de Avaligio de Estdgio Probatdrio,
dos servidores nomeados pelo Concurso Piiblico n.° 001/2012, sendo:

Procedimento Administrative Nome do Servidor Resultado

Procedimento Admumistrative n.° 001/2016 Sérgio Luis Kampmann APROVADO
Procedimento Administrativo n.° 002/2016 Roumame Agusum Oneveich APROVADO
Procedimento Administrativo n.° 003/2016 Marilda de Fatima Alves de Souza APROVADO

Art. 2° - De acordo com os respectivos resultados obtidos pelos
servidores avaliados, esta Comissdo dar-se-4 por encerrado os
trabalhos.

Art. 3° - Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicagio,
revogadas as disposigdes em contrdrio.

Sala das Sessdes Bernardo Roveda, Bituruna-PR, 01 de novembro de
2016.

CAMARA MUNICIPAL DE BOA VENTURA DE SAO ROQUE
EXTRATO DE CONTRATO N° 03/2016

PARTES: CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE BOA VENTURA DE SAO ROQUE PR,
CNPJ o w? 00.012.908/0001-19,  Avenida  Dalzotto, 1711, Boa
Ventura de siv Roque - Pr.

CONTRATADO: F. PERETTI Consultoria e Servigos de Engenharia
Ltda. pessoa juridica, inscrita no CNPJ: sob n® 04.200.227/0001-31,
Rua Santos Andrade, 291 centro Pitanga - PR.

OBJETO: Contratagiio de honordrios de engenharia para elaboragio
de projetos técnicos-executivos, acompanhamento, elaboragiio de
laudos de vistorias, medi¢des e conclusio de obras de adequagio e
pavimentagio do pdtio de estacionamento, construgio de muro
terecno ¢ iluminagio do jardim da Cimara Municipal.
VALOUR GLUBAL: RS 4.500.00(quatro mil ¢ quinhentos reais).
DOTACAO  ORCAMENTARIA:  Recursos  provenientes  do
Orgamento Geral Vigente, conforme contrato, na seguinte dotagdo:
01001 01.031.01012-001 33.90.39.00.00

PERIODO/VIGENCIA: Até 31/12/2016

DATA DA ASSINATURA: 01/11/2016

FORO: Pitanga - Pr.

centorng Jda

Boa Ventura de Sdo Rogue. 01 de novembro de 2016.

Publicado por:
Josilene Bueno de Oliveira
Codigo Identificador:CA0A7640

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

SECRETARIA GERAL
PORTARIA 22372016

DATA: 01 de Novembro de 2016,

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM SUCESSO, Estado do
Parand, Senhor Mauricio Aparecido de Castro, no uso de suas

atribuigdes legais que lhe siio conferidas por Lei, resolve:
CONCEDER

Art - Concede o Servidora Publica Municipal, senhora Izaura
da Penbia Costa, matricula 0200038, inscrita no CPF/ME-
031.346.709-92, cargo Gari- lotada no Departamento de
Edueagiio, 01(hum) més de Licenga Premio, relativo ao periodo
aquisitivo 10/11/06 a 10/11/11, previsto na Lei Municipal n°

1345/12 de 29/10/12, devendo retornar suas atividades normais em
01/12/16.

Art.2°- Esta Portaria entea em vigor na data de sua publica¢io.
Ared®- Registre-se ¢ Publique-se.
Pago Municipal, 01 de Novembro de 2016.

MAURICIO APARECIDO DE CASTRO
Prefeito Municipal
Publicado por:
Pedro dos Santos Nogueira
Caodigo Identificador:D93A7162
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